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Abstrakt

Hlavní metodou práce je rešerše, kladoucí si za úkol ucelený pohled na současné poznatky

z oblasti čínské dietetiky. Dnešní uspěchaný způsob života má nepříznivý vliv na naše zdraví.

Roste počet osob s fyzickými a psychickými potížemi, stejně tak se zvyšuje počet osob

s onemocněním civilizačními chorobami jako například obezita, cukrovka, vysoký krevní tlak, dna

nebo infarkt myokardu. Čínská dietetika nabízí člověku mnoho možností, jak dosáhnout fyzické

a emoční odolnosti. Strava je důležitou součástí každodenního života a lze ji výrazně ovlivnit.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s čínskou dietetikou, jejíž starověká moudrost nám

přináší staletími osvědčené poznatky. Klade si za cíl přiblížit čtenáři její přístup ke stravování

a vliv tohoto stravování na kvalitu života. Bakalářská práce obsahuje teoretické znalosti z oboru

tradiční čínské medicíny a čínské výživové terapie. Jsou zde podrobně vysvětleny zásadní termíny

jako je Qi, Yin a Yang, energetické dráhy meridiány, orgány Zang-Fu, učení o výživě podle pěti

prvků, pět chutí a pět ročních období. Práce také předkládá pohled na vybrané potraviny a účinky

těchto potravin na lidský organismus. Jedinečný je přístup v posuzování potravin podle jejich

povahy a vlivu na lidské tělo. Výživu lze vnímat jako prevenci i lék na většinu známých nemocí.
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ÚVOD

Tradiční čínská medicína je medicína prověřená časem. Pokud bychom měli hledat její

definici, jedná se o tradiční 3000 let staré učení o léčbě stravou. Přesto si zanechala svou čistotu

a jednoduché vyšetřovací postupy od svého počátku až do dnešních dnů. Tato medicína svědčí

o uceleném a přesto geniálně prostém systému, známém již před tisíci lety a ukazuje nám, jak

na zdánlivě složité problémy dnešních dnů nahlížet jednoduchým a tělu přirozeným způsobem.

Neřeší jen akutní příznaky chorob, ale naopak zkoumá jedince jako celek. Pátrá po příčinách

nemoci, snaží se je odstranit a současně také zamezit recidivě (opakovanému návratu nemoci).

Hlavní rozdíl mezi čínskou a západní dietetikou můžeme spatřit v tom, že západní dietetika

je všeobecně chápána téměř výhradně jako nauka o stravování, jejímž cílem je snížení

hmotnosti. Zabývá se tedy tím, co si povětšinou představíme pod slovem „dieta“. Čínská

dietetika je oproti tomu zaměřena na léčbu zdravotních potíží, včetně vysokého krevního tlaku,

cukrovky, akné, ekzémů, kašle, žaludečních katarů, zácpy, zánětů jater atd. a snížení hmotnosti

je spíše druhotným efektem, resp. může být označena jako jedna z příčin těchto nemocí, s kterou

je třeba bojovat.

Druhý rozdíl mezi čínskou a západní dietetikou můžeme vidět ve způsobu nahlížení na

stravu. V západním pojetí na potraviny nahlížíme z hlediska proteinů, kalorií, vitamínů,

uhlovodíků a podílu jiných živných látek, zatímco v čínském dietetickém systému hodnotíme

potraviny z hlediska jejich chuti, energií, pohybu, všeobecných vlastností a účinků na

organismus.

V oblasti tradiční čínské medicíny bývá uváděno kombinování více disciplín např. léčení

pomocí akupunktury, fototerapie, dietetiky, bylinné léčby, masáže nebo cvičení Qi Gong. Toto

učení je nutno přijmout tak, jak bylo po tisíce let zdokonalováno, je důležité porozumět mu,

umět ho aplikovat v každodenním životě a pevně se držet jeho zásad. Pro jeho účinnost je

potřeba nejen úsilí, ale je také důležité mít otevřenou mysl a jistou úroveň důvěry v něj. Učení

vystaví člověka nové koncepci, terminologii a novým způsobům myšlení, zároveň pak člověk

vystoupí nad rámec pohodlných a důvěrně známých západních medicínských konvekcí. Jedině

takto lze čínskou medicínu využívat optimálně a tak, jak byla praktikována tisíce let v Číně

i mnoha dalších zemích. Jedině tak může člověk dosáhnout očekávaných výsledků a někdy téměř

zázračných zdravotních přínosů.

Tradiční čínská medicína člověka zkoumá ve vztahu k přírodě. Z přírody vzešel, v přírodě

žije a zase se do ní vrací. Toto staré učení o léčbě stravou je neustálý koloběh Yinu a Yangu a pěti

prvků, který s sebou přináší nové a nové situace. Je to dlouhá cesta, kterou můžeme přirovnat

k pramínku, který vytryskne v horách, stéká dolů, přibírá potůčky, mohutní, mnohdy narazí i na
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překážky, které mohou tvořit přehrady. Řeka může zamrznout, ale i po nekrutější zimě přijde

opět jaro a řeky více zmohutní, naberou svou sílu a nezadržitelně se šinou ke svému cíli uchování

harmonie v přírodě. Díky tomu je život takový, jaký je – pestrý a krásný, ale také trpící. Bez

neštěstí nepocítíme štěstí a bez nemoci nepoznáme, co to je být zdravý.

Zdraví je dar, o který by se měl každý starat, jak nejlépe umí. Dnešní hektický způsob života

má ovšem neblahý vliv i na naše stravování. Typickou stravou dnešní doby je stravování ve fast

foodech a konzumování jídel ve spěchu. Uspěchaná doba klade na člověka více a více nároků,

úměrně s tím také ale roste počet psychických a fyzických obtíží. V poslední době začínají ovšem

lidé hledat různé alternativní přístupy a chtějí ovlivnit délku a kvalitu života. Je třeba naslouchat

vnitřnímu tělu a žít v souladu s přírodou.

Základní součástí čínské medicíny je učení o výživě podle pěti prvků (dřevo, oheň, země,

kov, voda) – zrodu všeho živého. Díky této teorii je množné si zachovat harmonii nebo vyrovnat

nevyváženosti vyvolané tělesnou konstitucí. Jídelníček by měl být volen vždy individuálně

a vyvážená strava by měla naši tělesnou konstituci zohledňovat. Proto je nutné tomuto učení

hlouběji porozumět a proto zde mohu popsat pouze pilíře, na kterých staví, ať už jakkoli

důkladně. Přístup ke každému jednotlivci je vždy individuální a není možné zde předložit jeden

ideální stravovací plán pro všechny. Obecně lze ale říci, že konzumovat bychom měli přednostně

sezonní potraviny podle pěti ročních období (jaro, léto, pozdní léto, podzim, zima), které jsou

vhodné hlavně svou tepelnou povahou. Suroviny ze známých lokálních zdrojů nám dávají jistotu

čerstvosti a také plnost blahodárné energie Qi (čti – čchi). Je také důležité správné

kombinování pěti chutí, s nimiž je spojen vliv na vnitřní orgány. Harmonie a rovnováha je

v našem životě zárukou pevného zdraví a nejlepší ochranou před nemocemi. Čínská medicína

velmi dbá na prevenci, je vždy lepší být o krok napřed než o míli vzad.

Cílem této bakalářské práce je přispět k porozumění a pochopení fungování lidského těla

vlivem stravování podle zásad čínské dietetiky a zároveň zvýšit znalosti o čínské medicíně, jež

tisíciletou praxí a moudrostí přispívá lidem po celém světě.

Toto téma jsem zvolila, protože se dlouhodobě zajímám o čínskou medicínu. Velkou

inspirací mi byla praxe v ordinaci MUDr. Hoffmanna, kde jsem pracovala a denně se setkávala

s mnoha případy zdánlivě nevyléčitelných pacientů.
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1 ZÁKLADNÍ NÁZVOSLOVÍ

1.1 POJEM QI

Qi je základ veškerého života, většinou se překládá jako energie nebo životní síla. Její

projev je současně na fyzické a psychické úrovni od materiálních substancí (např. tělesné

tekutiny) k nemateriálním (duch, duše). Qi je velmi podstatná pro lidský organismus. Má rozličné

formy (např. výživová nebo obranná Qi) a představuje funkční aktivitu orgánového systému

(Hoffmann, 2002).

Základní zdroje Qi jsou prenatální a postnatální. Prenatální Qi, tzv. Yuan Qi je dána dítěti

do vínku a vzniká splynutím esencí muže a ženy při plození. Postnatální esenci můžeme ovlivnit

sami. Vzniká z přijímané potravy a mísení esence se vzduchem. Vytvořená substance vyživuje

organismus a poskytuje mu Yin a také se proměňuje v energii Qi, čili v Yang. Schopnost

uchovávat a získávat esenci chrání člověka před nemocemi a určuje délku života. Esence se dá


[…]


experimenty prováděné v Číně. V knize se nacházejí poučné kapitoly, které pojednávají o tom,

jak čelit obvyklým projevům zdravotních potíží.

Manuela Heider de Jahnsen je nadšenou učitelkou tradiční čínské medicíny. Ve své knize

Čínská medicína a prevence léčení stravou (2009) poukazuje na správnou stravu, která je velmi

obsáhlým a důležitým tématem podle chápání čínské medicíny. Umění prevence a léčby

prostřednictvím stravy je ústředním tématem této knihy.

Steven Cardoza, který obdržel titul magistr věd v oboru tradiční čínské medicíny v roce

1994 na American College of TCM v San Francisku, je poskytovatel alternativní zdravotní péče

od roku 1985 a také praktikující lékař čínské medicíny. Podle knihy Stevena Cardozy Čínská

holistická medicína v běžném životě (2018) uvádím důležitá názvosloví z tradiční čínské

medicíny, jako jsou principy Yin a Yang, Meridiány, Yinové orgány Zang a Yangové orgány Fu.

Z knihy čerpám i při popisování dalších odvětví čínské medicíny. Steven Cardoza (2018) nahlíží

na čínskou medicínu jako na holistickou a uvádí, že neexistuje jediná část těla, která by byla

izolovaná od celku. Každá holistická lékařská praxe se zaměřuje na celého člověka tak, aby zjistila

co je v nerovnováze, jaký tělesný systém nebo systémy byly zasaženy a vytvořily tak skrytou

příčinu disharmonie či nemoci. Léčením celého člověka, a ne pouze nemoci, podpoříme

přirozené léčivé schopnosti těla. Tělo znovu získá zdravou rovnováhu a nejen symptomy, ale

hlavně skryté příčiny se tímto vyřeší.

Mudr. Petr Hoffmann studoval tradiční čínskou medicínu na Československé

SinoBiologické univerzitě v Praze a poté i v Číně. Od roku 1996 se začal jako jeden z prvních

lékařů v České republice ve své praxi v Č. Budějovicích zcela věnovat čínské bylinné léčbě.

Spolupracuje i s ostatními lékaři na propojení západní a východní medicíny v praxi. Je autorem

dvou knih: Na frekvenci čínské medicíny (2002) a Od pramene čínské medicíny (2007). Čtenáře

knihy zavedou k pramenům tradiční čínské medicíny, pomohou nalézt cestu ke zbavení se

nejrůznějších obtíží a neduhů a přináší také neocenitelné rady, jak nalézt klid a přežít ve zdraví

každodenní stres. Je zastáncem teorie, že trvalé studium, které je denně přetavováno v praxi do

zkušeností, které se pak již nezapomínají, jsou těmi našimi nejlepšími učiteli. Kniha je vybavena

řadou barevných fotografií a nádhernými ilustracemi.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s tématem čínské medicíny, jejíž nedílnou součástí

je právě čínská dietetika. Hlavním důvodem tohoto zasvěcení je myšlenka prezentovaná v duchu

starověké tradiční čínské medicíny: nejlepším přístupem je prevence. Je důležité si uvědomit, že

každý člověk je svého štěstí strůjcem a do jisté míry může ovlivnit své zdraví, svůj budoucí život

a jeho kvalitu. V této jakési jednoduchosti je moudrost přesahující všechny léčebné způsoby.

Jídlo je důležitou součástí každodenního života, a pokud není správně nastavena naše strava,

nelze očekávat trvalé a pevné zdraví pouze za využití bylin, akupunktury, léčiv či různých jiných

medicínských metod. Stravování je velmi důležitý zdroj naší energie a úprava stravovacích

návyků a jídelníčku by pro nás měla být krokem číslo jedna. Můžeme přispět úpravou

životosprávy, dostatečným spánkem, adekvátním cvičením, udržováním emocionální rovnováhy

a vyvarováním se stresu.

Čínská dietetika je jedna z významných odvětví celostní čínské medicíny a jejím studiem

získáváme velmi důležitý a ucelený pohled na výchovu ke zdraví a na život samotný. Jedná se

o velmi komplexní, jedinečnou a hlubokou problematiku, jejímž osvojením můžeme výrazně

zlepšit kvalitu svého života.

V teoretické práci byla probrána základní terminologie, jako je pojem Qi, Yin a Yang,

meridiány, orgány Zang-Fu a jejich propojení v lidském těle, konstituční typy, pět prvků zrodu

všeho živého, pět chutí, stravování podle ročních období, způsob úpravy pokrmů, stravitelnost

jídla, pohled na vybrané potraviny, účinky potravin na organismus a zásady podle čínské

dietetiky. Závěrem jsem nastínila celostní pohled čínské medicíny.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s oblastí stravování podle zásad čínské

dietetiky a jejím prostřednictvím přispět k lepšímu chápání fungování lidského těla. Cílem také

bylo zvýšit povědomí o čínské medicíně, jejíž moudrost a tisíciletá ověřená praxe prospívá lidem

po celém světě. Dílčím cílem bylo potom předložit čtenáři jiný pohled na medicínu a poukázat

na to, že mnohdy není nutné ani vhodné sáhnout ihned po chemických léčivech, které s sebou

mohou nést vedlejší účinky a další disharmonie, ale je možné hledat způsob léčení v účinné

a prověřené přírodní léčbě stravou.

V této práci jsem čerpala z publikací magistra věd Stevena Cardozy (2018), který na

čínskou medicínu nahlíží jako na holistickou – celostní. Dále pak např. z děl Ludmily Bendové

(2015), Barbary Temelie (2002), Henryho C. Lu (2005), Jany Arcimovičové (2004), Manuely

Heider de Jahnsen (2009), Vladimíra Anda (2010), Petra Hoffmanna (2002, 2007), Boba Flawse

(2011), Cornelie Raabové (2016) a dalších.
