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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení rnýsledné klasifikace)

r l Solnění požadavků zadání l Cíl by|tpp!4$_ Cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit

1 2x 3 4

2 I Aktuálnost práce l o!e!!é!i_ Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 Tst",kt,r* práce I zaaritá systémoVá Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

4 l prácesliteraturou Originální neběžné
nramenV

Nejnovější dostupné
braménv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 Tvh"d"ost metodiky řešení | výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

6 l vybavení práce (data, tabulky,
l prafu nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 l nteípretace rnisledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojú

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

r. 2 3x 4

8 | Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvnotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2x 3 4

9 | Rřínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory . vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

7 2 3x 4

10 l Praktické Wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve v,iuce Nelze oříliš wužít
1 2 3x 4

11 l práce s odborným iazykem I výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12|Formálnístránka I Výbolná velmi dobrá Přijatelná ncwhovuiící

L 2x 3 4

l3lstvlistika l výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: ve|mi dobře

Datum: 16.7.2020

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: jisté rezervy ve zpracování jsou v souvislosti použité hlavní rnetody (reŠerŠe) a kapitoly

,,Diskuze" kde je posuzováno poměrně ma!é množství zdrojů, bez jasnějšího resumé.

otázky k obhajobě:

L. Srovnání mezl středoevropskou a čínskou stravou.

2. Čínský způsob stravovánív kontextu biorytrnů a režimu dne.

áŤ--
|ry,/trí,\
/

Výborně velmidobře dobře rrewhovuiící
1 2 3 4